
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 491  

din 13 decembrie 2018 
referitor la îndreptarea erorii materiale privind adresa corectă a Blocului 185-186 din documentația 

tehnico-economică faza DALI și din Anexa 1 la Hotărârea nr. 373/2017  
a Consiliului Local al Municipiului Arad   

 
      Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 89398 din 5.12.2018, 
      Analizând raportul de specialitate nr. 89399 din 5.12.2018 al Serviciului Investiţii din cadrul 
Direcţiei Tehnice al Primăriei Municipiului Arad, 
       Luând în considerare adresa nr ad.71612/A2/02.10.2018 a Serviciului Date Urbane și 
Spațiale, Evidență Construcții privind adresa corectă a Blocului 185-186, 
      Ținând cont de nota nr. 71604/02.10.2018 emisă de instituția Arhitectului Șef al 
Municipiului Arad în vederea îndreptării erorii materiale privind denumirea corectă a străzii pe 
care este amplasat Blocul 185-186 din documentația tehnico-economică faza DALI aferentă 
Certificatului de urbanism 728/25.04.2016, 
       Analizând Hotărârea nr. 373/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad de aprobare a 
modificării indicatorilor tehnico-economici faza DALI, astfel cum au fost aprobați prin Hotărârile 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2014, nr. 121/2014, nr. 180/2014, nr. 181/2014 și 
nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuințe, 
       Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
       Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 
totalul de 23), 
       În temeiul prevederilor ale art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) 
pct. 4, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 – Legea 
administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1.  Se aprobă îndreptarea erorii materiale privind adresa corectă a Blocului 185-186 din 
documentația tehnico-economică faza D.A.L.I. și din Anexa 1, astfel cum a fost aprobată prin 
Hotărârea nr. 373/2017, din strada Abrud în strada Miorița. 
Art. 2. Indicatorii tehnico-economici și celelalte date din Documentația de Avizare a Lucrărilor 
de Intervenție pentru Blocul 185-186, aprobate prin Hotărârea nr. 373/2017 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad rămân nemodificate. 
Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.12.2018                                                                                                                Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T A V I Z A T 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 

 

Nr. 431/6.12.2018 

 
H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2018 
referitor la îndreptarea erorii materiale privind adresa corectă a Blocului 185-186 din 

documentația tehnico-economică faza DALI și din Anexa 1 la Hotărârea nr. 373/2017  
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

  
  

 
      Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.  89398 din 5.12.2018, 
      Analizând raportul de specialitate nr. 89399 din 5.12.2018 al Serviciului Investiţii din cadrul 
Direcţiei Tehnice al Primăriei Municipiului Arad, 
       Luând în considerare adresa nr ad.71612/A2/02.10.2018 a Serviciului date urbane și 
spațiale, evidență construcții privind adresa corectă a Blocului 185-186, 
      Ținând cont de nota nr. 71604/02.10.2018 emisă de instituția Arhitectului Șef al 
Municipiului Arad în vederea îndreptării erorii materiale privind denumirea corectă a străzii pe 
care este amplasat Blocul 185-186 din documentația tehnico-economică faza DALI aferentă 
Certificatului de urbanism 728/25.04.2016, 
       Analizând Hotărârea nr. 373/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad de aprobare a 
modificării indicatorilor tehnico-economici faza DALI, astfel cum au fost aprobați prin Hotărârile 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 120/2014, nr. 121/2014, nr. 180/2014, nr. 181/2014 și 
nr. 184/2014 pentru reabilitarea termică a blocurilor de locuințe, 
       Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
       În temeiul prevederilor ale art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a) 
pct. 4, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 – Legea 
administraţiei publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1.  Se aprobă îndreptarea erorii materiale privind adresa corectă a Blocului 185-186 din 
documentația tehnico-economică faza D.A.L.I. și din Anexa 1, astfel cum a fost aprobată 
prin Hotărârea nr. 373/2017, din strada Abrud în strada Miorița. 

Art. 2. Indicatorii tehnico-economici și celelalte date din Documentația de Avizare a Lucrărilor 
de Intervenție pentru Blocul 185-186, aprobate prin Hotărârea nr. 373/2017 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad rămân nemodificate. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
  
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
                                                                                                                  

 

 

 

 
Lucia Giurgiu/2 ex./Dănilă Viorel                                                                                                                 Cod PMA –S4-01   



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 89398 din 5.12.2018 

 
 
 

 
 Primarul Municipiului Arad, 

 
          În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată – Legea  administraţiei 
publice locale şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

  - aprobarea corectării erorii materiale privind adresa corectă a Blocului 185-186 din 
documentația tehnico-economică faza DALI și din Anexa 1, astfel cum a fost aprobată prin 
Hotărârea nr. 373/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, din strada Abrud în strada 
Miorița; 

 
În susţinerea căruia formulez următoarea:  

 EXPUNERE DE MOTIVE 

 

            În vederea  finanţării lucrărilor de intervenţie pentru creşterea performanţei energetice 
a blocurilor de locuinţe prin Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 3 - 
Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - 
Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din 
surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul 
locuințelor, Operațiunea A – Clădiri rezidențiale a fost depusă cererea de finanțare nr. 1. 
            În cadrul procesului de analiză și evaluare a documentelor privind reabilitatea termică a 
Blocului 185-186, bloc integrat în cererea de finanțare prin fonduri externe nerambursabile, s-a 
constatat o neconcordanță între adresa blocului înscrisă în certificatul de urbanism, respectiv 
documentația tehnico-economică faza DALI (str. Abrud) și cea constatată in situația din teren 
(str. Miorița). 
       Prin Adresa nr. ad.71612/A2/02.10.2018 a Serviciului date urbane și spațiale, evidență 
construcții precizează adresa corectă a Blocului 185-186. În baza acesteia, instituția 
Arhitectului Șef al Municipiului Arad a emis nota nr. 71604/02.10.2018 în vederea îndreptării 
erorii materiale privind denumirea corectă a străzii pe care este amplasat Blocul 185-186 din 
documentația tehnico-economică faza DALI aferentă Certificatului de urbanism 
728/25.04.2016. 
      Ținând cont de necesitatea ca la momentul contractării cererii de finanțare să fie corectată 
adresa blocului 185-186 înscrisă în cererea de finanțare și în documentele anexă acesteia în 
conformitate cu nota nr. 71604/02.10.2018. 
 

PROPUN:  
 

      Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu privire la:  
 
      - aprobarea corectării erorii materiale privind adresa corectă a Blocului 185-186 din 
documentația tehnico-economică faza DALI și din Anexa 1, astfel cum a fost aprobată prin 
Hotărârea nr. 373/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, din strada Abrud în strada  
Miorița; 

 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 



MUNICIPIUL  ARAD                                                                                       
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                     
SERVICIUL INVESTIŢII 
Nr. 89399/5.12.2018 
 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate  
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 89398 /5.12.2018 a domnului Gheorghe 
FALCĂ, primarul municipiului Arad 
  
Obiect :  aprobarea corectării erorii materiale privind adresa corectă a Blocului 185-186 din 
documentația tehnico-economică faza DALI și din Anexa 1, astfel cum a fost aprobată prin 
Hotărârea nr. 373/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad, din strada Abrud în strada 
Miorița; 
 
Având în vedere: 
 
      Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei 
energetice a blocurilor de locuinţe. 
 
      Posibilitatea de finanțare a lucrărilor din fonduri externe nerambursabile prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020,  Axa prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o economie cu 
emisii scăzute de carbon, Prioritatea de investiţii 3.1 – Sprijinirea eficienței energetice, a 
gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile 
publice, inclusiv în clădirile publice, și în  sectorul locuințelor. 
      Municipiul Arad are dupus solicitare de finanțare a lucrărilor pentru proiectul „Reabilitarea 
termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 1)”, proiect care se află în faza 
de precontractare. 
      În cadrul procesului de analiză și evaluare a documentelor privind reabilitatea termică a 
Blocului 185-186, bloc integrat în cererea de finanțare prin fonduri externe nerambursabile, s-a 
constatat o neconcordanță între adresa blocului înscrisă în certificatul de urbanism, respectiv 
documentația tehnico-economică faza DALI (str. Abrud) și cea constatată in situația din teren 
(str. Miorița). 
       Prin Adresa nr. ad.71612/A2/02.10.2018 a Serviciului date urbane și spațiale, evidență 
construcții precizează adresa corectă a Blocului 185-186 ca fiind strada Miorița, Arad. În baza 
acesteia, instituția Arhitectului Șef al Municipiului Arad a emis nota nr. 71604/02.10.2018 în 
vederea îndreptării erorii materiale privind denumirea corectă a străzii pe care este amplasat 
Blocul 185-186 din documentația tehnico-economică faza DALI aferentă Certificatului de 
urbanism 728/25.04.2016 
      Ținând cont de necesitatea ca la momentul contractării cererii de finanțare să fie corectată 
adresa blocului 185-186 înscrisă în cererea de finanțare și în documentele anexă acesteia în 
conformitate cu nota nr. 71604/02.10.2018. 
       
Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad a unei hotărâri: 
             - de aprobare a corectării erorii materiale privind adresa corectă a Blocului 185-186 din 
documentația tehnico-economică faza DALI și din Anexa 1 la Hotărârea nr. 373/2017 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, ÎNTOCMIT, 
Elena Portaru Lucia Giurgiu Viorel Dănilă 

 
 
 
 

                                                                                                                     VIZAT JURIDIC 
 
 
 
Lucia Giurgiu/2 ex./Dănilă Viorel                                                                                                                  


